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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá pohonnou jednotkou elektromobilu.

Převážně je zaměřena na návrh tří-fázového asynchronního motoru pro elektrické vozidlo a

řešení vhodného způsobu chlazení motoru. Tepelné vlastnosti elektromagnetického návrhu

asynchronního motoru byly ověřeny pomocí metody konečných prvků.

Klíčová slova

Elektromobil, tří-fázový asynchronní motor, studie, návrh, vinutí, stator, rotor, chlazení,

tepelný odpor, metoda konečných prvků.
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Abstract

The master theses presents desing of three-phase induction motor for electric vehicle and

solution of a suitable method of engine cooling. The thermal properties of the

electromagnetic design of the asynchronous motor has been verified using the finite element

method.

Key words

Electromobile, three-phase induction motor, study, design, winding, stator, rotor, cooling,

thermal resistence, finite element method.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Název Jednotka

A Lineární proudová hustota A · m-1

a Počet paralelních větví -

akn Výška vodiče m

B Magnetická indukce T

bd Šířka drážky m

biz Součet izolačních šířek m

bkn Šířka kruhu m

bo Otevření drážky m

bv Šířka vodiče m

bz Šířka zubu m

D Vnitřní průměr statoru m

De Vnější průměr stroje m

Di Vnitřní průměr rotoru m

Fm Magnetometrická napětí (síla) A

f Frekvence Hz

H Intenzita magnetického pole A · m-1

h Výška osy m

hiz Součet izolačních výšek m

hj Výška jha m

hv Výška vodiče m

I1N Jmenovitý proud vinutí statoru A

Ia Proud v paralelní větvi A
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IkN Proud kruhem nakrátko A

Iu Magnetizační proud A

I2t Proud v tyči rotoru A

J Proudová hustota A · m-2

kB Činitel tvaru pole -

kC Carterův činitel -

kfe Činitel plnění železa -

kr Činitel rozlohy vinutí -

kv Činitel vinutí -

ky Činitel kroku vinutí -

kz Činitel nasycení zubů -

lč Délka čela m

li Délka vzduchové mezery m

lj Délka střední magnetické siločáry m

M Moment N · m

m Počet fází -

N Počet závitů -

Nu Nusseltovo číslo -

n1 Synchronní otáčky ot · min-1

Pi Vnitřní výpočtový výkon VA

Pn Jmenovitý výkon W

p Počet pólových dvojic -

pi Proudový převod -

Q Počet drážek -

q Počet drážek na pól a fázi -
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R Odpor Ω

R Tepelný odpor K · W-1

Re Reynoldsovo číslo -

S Průřez m2

td Drážková rozteč m

tp Pólová rozteč m

Unf Fázové napětí V

Um Magnetomotorické napětí A

Vd Předběžný počet vodičů v drážce -

V´d Počet vodičů v drážce -

Xσ Rozptylová reaktance Ω

Xu Magnetizační reaktance Ω

Z Impedance Ω

αδ Činitel pólového krytí -

Β Zkrácení kroku p. j.

δ Šířka vzduchové mezery mm

Δ Činitel přepočtu proudu -

λ Štíhlostní poměr -

λ Činitel magnetické vodivosti -

λ Součinitel tepelné vodivosti W · m-1 · K-1

η Účinnost %, -

Φ Magnetický tok Wb

ω Úhlová rychlost rad · s-1

ΔPfe Ztráty v železe W

ΔPj Jouleovy ztráty W
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ΔPm Mechanické ztráty W

ΔPp Pulzační ztráty W

ΔPδp Povrchové ztráty W

Indexy

1 statorový

2 rotorový

č týkající se čela

d týkající se drážky

j týkající se jha

z týkající se zubu

δ týkající se vzduchové mezery

Al hliník

Cu měď

Fe železo

H2O voda

Zkratky

EV Electric Vehicle - elektromobil

HEV Hybrid EV – hybridní elektromobil
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Úvod

Hlavním cílem této práce je navrhnout vhodným způsobem vybraný typ elektrického

motoru, který je uvažován pro elektrické vozidlo jako hlavní pohonná jednotka.

V úvodu práce se zabývám základními informaci o elektromobilech a hybridních

automobilech, kde je blíže rozebrán bateriové struktura a nabíjecí cyklus. Následně je

provedeno zhodnocení vybraných elektromobilů, převážně s ohledem na typ motoru a jeho

základní parametry.

Na téma elektromobility navazuje další část práce, která se zabývá moderními

studiemi dílčích částí v konceptu vylepšení motoru elektromobilu. Následně jsou

zhodnoceny výsledky studie.

Hlavní část této práce je návrh vybraného elektrického motoru jako hlavní pohonná

jednotka. Byl zvolen asynchronní motor s klecovou kotvou, kterou ve svých vozidlech

využívá nejznámější elektromobil současnosti Tesla. V této části jsou navrženy jednotlivé

velikosti stroje, drážek i elektromagnetických vlastností. Následně jsou spočítány ztráty a

výsledná účinnost.

V další části se zabývám návrhem vhodným způsobem chlazení a sestavením

tepelného modelu stroje, kde výsledky této analýzy jsou ověřeny pomocí prostředí FEMM.

V poslední částí jsou zhodnoceny výsledky početní analýzy v porovnání s metodou

konečných prvků a jsou navržena dodatečná opatření pro dostatečné chlazení stroje a

následně znovu zhodnoceny.
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1 Elektrické motory používané v EV
Motory využívané v elektrických a hybridních vozidlech jsou v dnešní době v drtivé

většině motory střídavé. V minulém století se využívalo převážně stejnosměrných motorů,

nicméně s nástupem kvalitní výkonové elektroniky se od stejnosměrných motorů upustilo a

to také z důvodu náročnějších požadavků na údržbu a méně efektivní regulace a řízení než

je tomu u motorů střídavých.

1.1 Pohon a napájení elektromobilu

Elektromobil je drtivou většinou výrobců vyráběn pouze s osamoceným motorem,

který je umístěn buď na zadní nebo na přední nápravě, kterou pohaní, tzn. přední nebo zadní

pohon jako je tomu u klasickým automobilů. Výjimku tvoří mimo jiné elektromobil od

společnosti Tesla Motors ve svém Modelu S, který má dvě pohonné jednotky. Dominantní

motor, který je umístěný na zadní nápravě má přibližně dvojnásobný výkon než motor, který

pohání přední nápravu. [5]

Mechanický výkon je od elektromotoru přenášen přes převodovku s pevným

převodem, diferenciálem a hřídeli na kola. Převodovka s proměnlivým převodem jako je u

automobilů je nepotřebná z důvodu maximálního momentu v celém rozsahu otáček a není

proto potřeba volit vždy vhodný převod pro optimální chod motoru. Napájení motoru je

zajištěno z komplexního bateriového sytému ve formě plata, uloženého pod kabinou v

podlaze. Nejčastěji se skládají z velkého počtu jednotlivých lithiových článků (např.

LiNiCoAlO2 - baterie na bázi Nikl-Kobalt-Hliník - NCA, což označuje technologii dle

katodového materiálu, od společnosti Panasonic, které využívá Tesla). Baterie je chráněná

pomocí štítu z titanu a hliníkové slitiny o tloušťce 6 mm. Uchovávané stejnosměrné napětí

v bateriích je převedeno přes měnič na napětí střídavé, to bývá v mezích 150V až 450V, do

motoru. Měnič řídí

velikost napětí na

základě pokynů

řídícího systému,

který vyhodnocuje

aktuální požadavky

na provoz. [5]

Obr. 1.1 Výkonová topologie elektromobilu, převzato z [4]:

Návrh asynchronního motoru pro elektrické vozidlo Bc. Jan Mašek 2019

16

1.1.1 Diagnostika bateriového systému

Baterie v elektromobilech jsou vybaveny senzory, čidly a systémem, který zajišťuje

optimální funkčnost a co nejspolehlivější dosažený výkon baterie. Tento komplexní

diagnostický sytém se nazývá battery management system a jeho hlavními úkoly jsou

sledování elektrických a tepelných veličin a v případě nesprávných hodnot zabezpečení

baterií pomocí ochran. Dalším velmi důležitým úkolem je balancování článků a předávání

vyhodnocených informací centrálnímu počítači. [5]

Balancování článků patří mezi nejdůležitější a zásadní diagnostické zásahy do

komplexního bateriového systému. Ačkoliv jsou všechny články vyráběny za stejných

podmínek, mají jemně odlišné fyzikální vlastnosti (kapacita, vnitřní odpor). Po určitém

množství nabíjecích cyklů tyto odlišnosti jsou stále výraznější, čímž dochází k rozdílné míře

nabití a tedy rozdílnému napětí článků. Při těchto odlišnostech dochází v různých částech k


[…]


Tyče rotoru 210,769 210,054

Vzduchová mezera 184,531 188,481

Vinutí statoru 154,656 158,666

Čela statoru x 166,445

Zuby statoru 146,865 149,248

Jho statoru 133,146 141,845

Při porovnání hodnot je patrné, že stupně v jednotlivých částech stroje nemají mezi

sebou teplotní rozdíly větší než 10ºC, dá se tedy předpokládat, že při tepelném výpočtu

oběma metody bylo postupováno správně. Teplotní odlišnost, která nastala u vzduchové

mezery, je v tabulce zaznamenána jako aritmetický průměr dvou teplot. Neboť je podstatné,

v jaké části byla teploty z modelu odečítána. Odečítání v prostoru pod statorovým zubem je

teplota přibližná k 168ºC a pod statorovou drážkou je tato hodnota přibližně rovna 200ºC.

Odlišné teplotní hodnoty jsou způsobeny nepřesnostmi při výpočtech a následném hrubém

zaokrouhlování na pět desetinných míst.
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4.3 Návrh chladícího opatření

K zmírnění tepelného oteplení byly do středu rotorového jha navrženy a vyvrtány

chladící axiální kanály. Bylo navrženo 12 kanálů s průměrem 15 mm. Teplota chladícího

média – vzduchu byla nastavena na 90ºC stejně jako u statorového chlazení v kostře stroje.

Následně tento model byl ověřen v prostředí FEMM.

Obr. 4.3 Model s teplotními vlastnostmi po přidání axiálních chladících kanálů

Tab. 4.2 Tabulka teplot z prostředí FEMM po zavedení axiálních kanálů v porovnání s původním oteplením

s axiálními kanály (ºC) bez axiálních kanálů (ºC)

Hřídel 168,608 214,955

Jho rotoru 168,796 213,919

Zuby rotoru 170,413 210,867

Tyče rotoru 170,418 210,769

Vzduchová mezera 156,582 184,531

Vinutí statoru 143,387 154,656

Zuby statoru 138,511 146,865

Jho statoru 127,824 133,146
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 V porovnávací tabulce je patrné značné snížení teploty v rotorové části, kde se

teploty snížila téměř o 45ºC. Při postupném prostupování tepla strojem se teplotní rozdíly

mezi teplotami s axiálními chladícími kanály a bez nich postupně snižují. Kdy je patrné, že

teplota ve statorovém jhu klesla pouze o přibližně 5,5 ºC.

Kombinace chlazení v kostře stroje pomocí vodního média a chlazení v podobě

axiálních kanálů v rotorové části profukovaným vzduchem se jeví jako optimální chladící

kombinace pro uspokojivé zahřívání stroje.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout vhodný elektrický motor jako hlavní pohonnou

jednotku elektromobilu a ověřit tepelné vlastnosti takového motoru.

Na začátku teoretické části jsem se věnoval nastínění elektrickým vozidel z pohledu

pohonu a napájení, kde byl popsán blíže proces nabíjení a diagnostický systém. Dále byly

popsány dostupné palubní nabíječky nabíjecí stanice, kde aktuálně nejvýkonějším způsobem

jsou Superchargery od společnosti Tesla.

Při vyhledávání parametrů od jednotlivých společností, které se zabývají výrobou a

prodejem elektrických vozidel, jsem zjistil, že dojezdy vozidel se zvětšují a jsou

konkurenceschopné vozidlům se spalovacími motory. Nicméně cena elektromobilu se ve

většině případů pohybuje kolem částky milion Kč a více.

Dále jsem zjistil, že je spousta studií a vědeckých konferencí pro zajištění

dokonalejšího a efektivnějšího způsobu využívání materiálových vlastností používaných

v elektrických motorech. V některých studiích jsou mezi sebou porovnávány aktuálně

využívané materiály s materiály, které by se mohly používat, dále jsou uvedeny vlastnosti,

výhody a nevýhody. V jiné studii je popsáno použití rozloženého vinutí v synchronním

motoru integrovaném přímo v kole vozidla. Dále jsou řešeny optimální rozměry drážek a

jejich vlivy na parametry motoru.

Při návrhu asynchronního motoru s kotvou nakrátko jsem vycházel ze zadaných

údajů a následně jsem provedl návrh motoru dle příslušné literatury. Vnější rozměr statoru

byl po zavedení chlazení zvětšen na 402mm a délka paketu byla vypočítána s velikostí

126mm. Celková účinnost stroje byla po návrh motoru spočtena na 95%.

Po návrhu motoru jsem ověřoval tepelné vlastnosti stroje. Navrhnul jsem prvotní příslušné

chladící opatřeni – chlazení pomocí glykolu v kostře motoru. Následně jsem provedl, za

pomocí vedoucího, specifikaci tepelných odporů mezi jednotlivými tepelnými toky, které se

následně maticově vypočítaly v softwaru Matlab. V dalším kroku jsem pomocí metody

konečných prvků ověřil tepelné vlastnosti motoru. 2D model motoru byl zkrelsen v prostředí

AutoCad a následně naimportován do prostředí FEMM. Zde byly nadefinované jednotlivé

materiálové a okrajové podmínky. Následně byly provedena tepelné analýza stroje.
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 Následně jsem porovnával teploty z analytického výpočtu s hodnotami odečtených

v prostředí FEMM. Teplotní rozdíly byly maximálně 8 ºC, nicméně celkové oteplení stroje

bylo vysoké. Proto bylo navrženo opatření proti tomuto tepelnému namáhání stroje. Do jha

rotoru jsem přidal dvanáct axiálních chladících kanálů, které jsou profukovány vzduchem a

poté provedl ověření pouze v prostředí FEMM. Teploty v rotorové části se tímto způsobem

zmenšili téměř o 45 ºC. Po tomto kroku se dá předpokládat vyhovující tepelné namáhání

stroje.
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Přílohy

Příloha A – Model motoru

Příloha B – Vodivostní matice
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