Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh asynchronního motoru pro elektrické vozidlo
Student: Bc. Jan MAŠEK Std. číslo: E17N0039K
Oponent: Ing. Lukáš Veg

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce na téma návrh asynchronního motoru pro elektrické vozidlo se zabývá elektromagnetickým návrhem asynchronního stroje určeného pro pohon elektromobilu a taktéž jeho tepelně ventilačním výpočtem. Elektromagnetický návrh je zpracován, avšak tepelně ventilační model obsahuje hrubé nedostatky. Nikde v práci jsem nenašel ventilační výpočet, pouze stanovení součinitele přestupu tepla do vzduchové mezery pomocí empirického vztahu a též pouze odhady ostatních součinitelů přestupů tepla pomocí více než 30 let starého literárního zdroje. Nebyla provedena simulace chlazení. Tepelný výpočet je zpracován analyticky a metodou konečných prvků. Obdržené výsledky se vcelku shodují. Autor navrhuje chladicí opatření se formě 12ti kanálů na rotoru stroje a nastavení 90°C teploty protékajícího vzduchu. Tato úprava sice vylepší výsledky tepelného výpočtu, avšak je diskutabilní jak do rotoru otáčejícího se rychlostí 5000 ot/min toto chladicí médium dostat. Dále se autor nezamýšlí nad proveditelností návrhu v reálném světě, nýbrž jen používá vzorce a výsledky, bez jejich zpětné aplikace a úprav návrhu.

Dotazy oponenta k práci:

Proč jste si zvolil teplotu chladícího média (glykolu) 90°C, když není přítomen spalovací motor pro který je taková pracovní teplota optimální?
Proč používáte glykol namísto směsi glykolu a vody? (glykol má nižší tepelnou kapacitu oproti vodě a vyšší hustotu)
Jak chcete dostat do uzavřeného stroje proudící vzduch o teplotě 90°C?
Zamýšlel jste se nad teplotními dilatacemi jednotlivých částí stroje, maximální teplotou hřídele pro ložiska a též nad provozním cyklem elektromobilu ve smyslu jiného zatížení než je vámi používaný S1?
Prosím o promítnutí obrázku 5.59 z literatury [1], který v práci zmiňujete, avšak já jej v dané literatuře nenalezl.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 7.6.2019

.....
podpis oponenta práce